
  

 

LEADER DIŽPROJEKTS 2018 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS:  „Dzeja izdaiļo vecpilsētu” 

ĪSTENOTĀJS: Kandavas novada dome 

VIETA:  Kandava                                                                                        

PROJEKTA VADĪTĀJS:  Santa Haferberga   

PROJEKTA ĪSTENOŠANAS LAIKS:  30.01.2017. – 15.10.2018. 

PROJEKTA FINANSĒJUMS:  kopējās izmaksas: 52 676,98  EUR,  ELFLA - 18 727,90 EUR.   
PROJEKTA APRAKSTS:   
Par Kandavas vecpilsētas ēku fasāžu atjaunošanas un apgleznošanas nepieciešamību tika diskutēts dažādās 
Kandavas novada domes sanāksmēs un darba grupās. Tēma par dzeju Latvijai tika izvēlēta par godu Latvijas 
simtgadei. Sienu apgleznošana ar dzeju par Latviju, ir lielisks veids kā godināt Latvijas valsti, piesaistīt tūristus 
un uzlabot vietējo iedzīvotāju apkārtējo vidi un iespējas brīvā laika pavadīšanai. Ideja par dzeju uz ēku sienām 
radās Antrai Gaisai – bijušajai rīdziniecei un lauku mājas “Kangari” īpašniecei:  “Kandava jau tāpat bez visiem 
dzejoļiem ir ļoti romantiska un poētiska ar visu savu promenādi un septiņiem tiltiņiem, un šie dzejoļi uz māju 
sienām viņu padara vēl poētiskāku. Tā ideja sāka realizēties, domājot par valsts dzimšanas dienu, tāpēc tie visi 
dzejoļi ir izvēlēti par Latviju”. Antra pati arī meklējusi Latvijas tēmu dzejnieku darbos, un šobrīd uz piecām ēku 
sienām kandavniekus priecē Knuta Skujenieka, Guntara Rača, Maijas Laukmanes, Leona Brieža un Ulda Ausekļa 
dzeja. “Es lasīju ļoti daudz, jo es gāju ar šo ideju, piedāvāju, es pārlasīju ļoti, ļoti daudzu dzejnieku darbus. Visu, 
ko atradusi, piedāvāju komisijai, komisija lēma, kuri tad būs tie īstie, kas būs uz sienām,” saka Antra. 
Dzeja uz ēku fasādēm atainota dzejnieku rokrakstos vai parakstos. Paši dzejas autori atzinuši šo ideju kā labu 
esam, atklāšanas pasākumu pagodinot ar savu klātbūtni. Turklāt pievienotā vērtība šiem gleznojumiem ir tā, ka 
dzejas rindas uz ēku sienām uzgleznojusi kandavniece, gleznotāja Indra Krecere .  
Pašlaik izstrādes procesā ir tūrisma maršruts "Kandavas Mākslas taka", jo bez sienu gleznojumiem Kandavā, 
mākslas plenēru laikā ir tapuši tādi mākslas darbi kā mozaīka uz ēkas fasādes, grafiti u.c., kas veicinās 
iedzīvotāju dzīves telpas paplašināšanos, izpratni par dzeju un patriotismu savai valstij.  
Kandavas novada dome  ik gadu plāno palielināt apgleznoto fasāžu skaitu par pašvaldības līdzekļiem, jo 
izvēlēto ēku fasāžu skaits sākumā bija 58, bet sanāksmē tika nolemts, ka  prioritāri šādā veidā kopumā 
vajadzētu atjaunot 17 ēku fasādes. 
 Projekta mērķis: Atjaunot piecas Kandavas vecpilsētas ēku fasādes, uz kurām uzgleznot dzejas rindas par 
Latviju, tādā veidā palielinot: 1) vietas pievilcību, kas var kļūt par priekšnosacījumu jaunu tūrisma pakalpojumu 
piedāvājumam; 2) vietējo iedzīvotāju rekreāciju. 
Projekta aktivitātes: ēku fasāžu atjaunošanas apliecinājuma karšu izstrāde, ēku fasāžu atjaunošana, 
apgleznošana, autoruzraudzība un būvuzraudzība. 
PROJEKTA FOTOGRĀFIJAS:   

 


